Kính gửi:  Các cán bộ, công chức Ủy ban nhân dân xã.

 Thực hiện Kế hoạch số 128/KH-UBND ngày 18/8/2022 của Uỷ ban nhân

dân huyện Đak Đoa về việc khắc phục các hạn chế, tồn tại trong xây dựng chính

quyền điện tử trên địa bàn huyện;

Ủy ban nhân dân xã xây dựng Kế hoạch khắc phục các hạn chế, tồn tại trong

xây dựng chính quyền điện tử trên địa bàn xã (có dự thảo kèm theo).

Ủy ban nhân dân xã đề nghị các cán bộ, công chức Ủy ban nhân dân xã

nghiên cứu tham gia góp ý dự thảo nêu trên, gửi văn bản góp ý về Công chức Văn

phòng – Thống kê xã trước ngày 05/9/2022 để tổng hợp hoàn thiện dự thảo, xem

xét, ban hành./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT.UBND xã;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

 KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Thị Kim Nhã

ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ IA BĂNG

Số:      /UBND-CCHC
V/v góp ý dự thảo kế hoạch  về việc

khắc phục các hạn chế, tồn tại trong

xây dựng chính quyền điện tử trên

địa bàn.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Ia Băng, ngày    tháng 8 năm 2022

2

ỦY BAN NHÂN DÂN

       XÃ IA BĂNG

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

  Số:       /KH-UBND

 Ia Băng, ngày       tháng  8  năm 2022

KẾ HOẠCH

Khắc phục các hạn chế, tồn tại

trong xây dựng chính quyền điện tử trên địa bàn xã

Thực hiện Kế hoạch số 128/KH-UBND ngày 18/8/2022 của Uỷ ban nhân

dân huyện Đak Đoa về việc khắc phục các hạn chế, tồn tại trong xây dựng chính

quyền điện tử trên địa bàn huyện;

Ủy ban nhân dân xã xây dựng Kế hoạch khắc phục các hạn chế, tồn tại trong

xây dựng chính quyền điện tử trên địa bàn xã, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Từng bước hoàn thiện nền tảng Chính quyền điện tử hướng tới Chính

quyền số nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của bộ máy hành chính nhà

nước của xã và chất lượng phục vụ người dân, doanh nghiệp, góp phần đẩy mạnh

cải cách hành chính; phát triển Chính quyền điện tử dựa trên dữ liệu và dữ liệu mở

hướng tới Chính quyền số, nền kinh tế số; bảo đảm an toàn thông tin và an ninh

mạng.

2. Yêu cầu

- Các cán bộ, công chức xã theo chức năng, nhiệm vụ tham mưu xây dựng

kế hoạch triển khai, có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp nhằm tạo những chuyển

biến tích cực cho quá trình chuyển đổi số trên địa bàn xã. Xác định rõ trách nhiệm,

sự vào cuộc tích cực, quyết liệt của ban, ngành, cộng đồng doanh nghiệp và người

dân trên địa bàn xã.

- Khai thác, huy động và sử dụng hiệu quả các nguồn lực để thực hiện nhiệm

vụ chuyển đổi số tại xã.

II. Nhiệm vụ, giải pháp

1. Tăng cường đầu tư hoàn thiện về cơ sở hạ tầng thông tin

UBND  xã  bố trí kinh phí đầu tư nâng cấp, hoàn thiện cơ sở hạ tầng thông

tin (trang bị máy tính, thiết bị tường lửa, phần mềm diệt virus, bổ sung các trang

thiết bị Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả...) để đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ, cụ thể

như sau:

- Đầu tư máy tính, máy in  đầy đủ cho cán bộ công chức xã, Bộ phận tiếp

nhận và trả kết quả của xã.

3

- Đầu tư đầu đọc mã vạch tra cứu hồ sơ TTHC cho Bộ phận tiếp nhận và trả

kết quả của xã.

- Đầu tư thiết bị tường lửa bảo vệ mạng LAN cho Bộ phận tiếp nhận và trả

kết quả của xã.

- Đầu tư thiết bị khảo sát đánh giá mức độ hài lòng tại bộ phận một cửa của

xã.

- Cài đặt phần mềm diệt virus máy tính có bản quyền tại UBND xã.

2. Đào tạo, bồi dưỡng nguồn nhân lực công nghệ thông tin:

- Lập danh sách đề xuất đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ, công chức xã

góp phần nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ về công nghệ thông tin, cụ thể:

- Tăng tỷ lệ CBCC cấp xã được đào tạo và sử dụng thành thạo máy tính, các

phần mềm phục vụ công việc.

- Tiếp tục tạo điều kiện bồi dưỡng Công chức được phân công tham mưu

lĩnh vực CNTT tại xã đạt chuẩn kỹ năng ứng dụng CNTT cơ bản theo Thông tư số

03/2014/TT-BTTTT ngày 11/3/2014 của Bộ Thông tin và Truyền thông và hàng

năm được tập huấn chuyên sâu về CNTT.

3. Thực hiện các tiêu chí đánh giá mức độ hiện diện (Tính minh bạch -

Thông tin trên C ng Tr ng thông tin điện tử)

* Chuyên mục Thông tin tuyên truyền (hoặc các chuyên mục có tính chất

tuyên truyền):

- Tăng cường công tác tuyên truyền về chế độ, chính sách người có công:

Công chức Văn hoá – Xã hội xã phụ trách công tác Lao động - Thương binh và Xã

hội thực hiện.

- Tăng cường công tác tuyên truyền về hoạt động quản lý, khai thác tài

nguyên thiên nhiên, vệ sinh môi trường, rác thải: Công chức Địa chính – Xây dựng

phụ trách công tác môi trường thực hiện.

- Tăng cường tuyên truyền về an toàn vệ sinh thực phẩm: Công chức Văn

hoá – Xã hội xã phụ trách công tác văn hoá thông tin thực hiện.

* Chuyên mục Thống kê, báo cáo:

- Báo cáo an toàn vệ sinh thực phẩm, môi trường, hàng quý: Công chức Văn

hoá – Xã hội xã phụ trách công tác văn hoá thông tin thực hiện. Công chức Địa

chính – Xây dựng phụ trách công tác môi trường thực hiện.

- Báo cáo về đất đai, dân số, lao động hằng quý: Công chức Văn hoá – Xã

hội xã phụ trách công tác Lao động - Thương binh và Xã hội thực hiện. Công chức

Địa chính – Xây dựng phụ trách công tác đất đai thực hiện.

- Chức năng hỗ trợ người khuyết tật tiếp cận thông tin: Công chức Văn hoá –

Xã hội xã phụ trách công tác Lao động - Thương binh và Xã hội, văn hoá thông tin

4

thực hiện.

* Dịch vụ công trực tuyến: Tất cả cán bộ công chức khối UBND xã.

- Cung cấp đủ 100% Dịch vụ công trực tuyến mức độ 1 và mức độ 2.

- Cung cấp Dịch vụ công trực tuyến mức độ 3.

- Cung cấp Dịch vụ công trực tuyến mức độ 4.

- Thực hiện rà soát, đăng ký xây dựng danh mục thủ tục hành chính từ mức

2 lên mức 3.

- Đảm bảo 100% TTHC đủ điều kiện theo quy định của pháp luật được cung

cấp dưới hình thức dịch vụ công trực tuyến; hàng năm đề xuất nâng cấp lên dịch vụ

công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 theo lộ trình Kế hoạch chuyển đổi số của

huyện.

4. Thực hiện các tiêu chí đánh giá mức độ tương tác:

* Ứng dụng phần mềm nội bộ phục vụ quản lý hồ sơ công việc và điều

hành tác nghiệp (hệ thống quản lý văn bản và điều hành -  QLVB&ĐH):

- Tăng tỷ lệ văn bản giao nhiệm vụ được xử lý đ ng hạn/Tổng số văn bản

giao nhiệm vụ được giao trên phần mềm  uản lý giao việc: Các cán bộ công chức

xã được giao nhiệm vụ triển khai thực hiện.

* Ứng dụng chữ ký số:

- Tăng tỷ lệ văn bản đi được ký số bằng chữ ký số cơ quan/lãnh đạo cơ quan

và gửi đi trên môi trường mạng/Tổng số văn bản đi của UBND xã: Tất cả cán bộ

công chức khối UBND xã thực hiện.

* Ứng dụng thư điện tử:

- Tăng tỷ lệ cán bộ công chức xã được cấp hộp thư điện tử chuyên dùng của

cơ quan nhà nước: UBND xã đã đề xuất Phòng Văn hoá – Thông tin huyện lập tài

khoản thư điện tử công vụ cho cán bộ công chức xã. Cán bộ, công chức xã cần

nâng cao trách nhiệm, thường xuyên sử dụng thư điện tử phục vụ công vụ khi được

cấp tài khoản.

- Lãnh đạo UBND xã chịu trách nhiệm chỉ đạo thực hiện ứng dụng chữ ký

số tại IBND xã.

* Phần mềm quản lý quá trình giải quyết TTHC (phần mềm một cử  điện

tử   H  ):

- Tăng tỷ lệ bình quân số TTHC được đưa vào áp dụng trong phần mềm đối

với UBND cấp xã /Tổng số TTHC cấp xã: cán bộ công chức khối UBND xã thực

hiện.

- Đầu tư phần mềm đánh giá mức độ hài lòng của người dân, doanh nghiệp

đối với cán bộ, công chức thụ lý thủ tục hành chính.

* Ứng dụng các phần mềm nội bộ cơ bản:

5

Đầu tư hoặc đề xuất Uỷ ban nhân dân huyện đầu tư các phần mềm: Phần

mềm quản lý cán bộ công chức, phần mềm quản lý về thông tin kinh tế xã hội,

phần mềm quản lý vệ sinh an toàn thực phẩm, phần mềm quản lý tài nguyên, môi

trường, phần mềm quản lý đơn thư, khiếu nại và tố cáo.

5. Thực hiện các tiêu chí đánh giá mức độ giao dịch:

- Rà soát đăng ký nhằm tăng tỷ lệ tổng số Dịch vụ công trực tuyến mức độ 3,

mức độ 4 áp dụng tại cấp xã: Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả xã; cán bộ công

chức xã thực hiện.

 - Tăng tỷ lệ tổng số hồ sơ nộp trực tuyến mức độ 3 và 4 tại cấp xã/Tổng số

hồ sơ tiếp nhận tại UBND cấp xã trong năm: Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả xã;

cán bộ công chức xã hướng dẫn công dân thực hiện.

- Tăng tỷ lệ Dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 và mức độ 4 liên thông từ cấp

xã lên cấp huyện/Tổng số TTHC liên thông từ cấp xã - huyện: Bộ phận tiếp nhận

và trả kết quả xã; cán bộ công chức xã rà soát đăng ký.

- Tăng tỷ lệ Dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 và mức độ 4 liên thông cả 3

cấp (từ cấp xã lên cấp huyện và lên cấp tỉnh)/Tổng số TTHC liên thông 3 cấp: Bộ

phận tiếp nhận và trả kết quả xã; cán bộ công chức xã rà soát đăng ký.

- Tăng tỷ lệ hồ sơ TTHC trả đ ng hạn/Tổng số hồ sơ tiếp nhận thụ lý tại

UBND xã: Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả xã; cán bộ công chức xã thực hiện.

- Tăng tỷ lệ hồ sơ TTHC qua Dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 và mức độ 4

trả đ ng hạn/Tổng số hồ sơ nhận, thụ lý trực tuyến mức độ 3 và mức độ 4 tại

UBND cấp xã: Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả xã; cán bộ công chức xã thực hiện.

6. Thực hiện các tiêu chí đánh giá mức độ chuyển đ i:

- Tăng tỷ lệ hồ sơ nộp qua Dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 và mức độ 4

liên thông từ cấp xã lên cấp huyện/Tổng số hồ sơ TTHC liên thông từ cấp xã -

huyện: Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả xã; cán bộ công chức xã hướng dẫn công

dân thực hiện.

- Tăng tỷ lệ hồ sơ nộp qua Dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 và mức độ 4

liên thông cả 3 cấp (từ cấp xã lên cấp huyện và lên cấp tỉnh)/Tổng số hồ sơ TTHC

liên thông 3 cấp nhận được tại cấp xã: Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả xã; cán bộ

công chức xã hướng dẫn công dân thực hiện.

- Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả xã; cán bộ công chức xã tuyên truyền,

hướng dẫn để người dân, tổ chức và doanh nghiệp tích cực sử dụng và hiểu được

lợi ích của việc sử dụng các dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 và 4; Tổ chức tuyên

truyền, phổ biến dịch vụ công mức độ 3, 4 trên Cổng dịch vụ công của tỉnh Gia Lai

tại địa chỉhttp://dichvucong.gialai.gov.vn.

- Cán bộ, công chức của xã cần gương mẫu đi đầu trong việc thực hiện các

dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 và 4.

- Hỗ trợ trang thiết bị, cán bộ công chức hướng dẫn người dân nộp hồ sơ

6

trực tuyến tại Bộ phận một cửa của UBND xã.

III. T  chức thực hiện:

1. Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả xã; cán bộ công chức khối UBND xã xây

dựng kế hoạch khắc phục các hạn chế, tồn tại trong xây dựng chính quyền điện tử

năm 2021 thuộc lĩnh vực từng ngành phụ trách, báo cáo kết quả thực hiện hàng

quý (vào ngày 15 của tháng cuối quý) về Ủy ban nhân dân xã (qua công chức Văn

hoá – Xã hội phụ trách công tác văn hoá thông tin xã).

2. Giao công chức Văn hoá – Xã hội phụ trách công tác văn hoá thông tin xã

thường trực Ban chỉ đạo chuyển đổi số xã theo dõi, đôn đốc, tổng hợp, báo cáo kết

quả triển khai thực hiện kế hoạch, tham mưu UBND xã tổ chức hướng dẫn, đánh

giá việc xây dựng chính quyền điện tử và các nhiệm vụ ứng dụng, phát triển công

nghệ thông tin tại Uỷ ban nhân dân xã.

Trên đây là Kế hoạch khắc phục các hạn chế, tồn tại trong xây dựng chính

quyền điện tử năm 2021 tại Uỷ ban nhân dân xã, yêu cầu Bộ phận tiếp nhận và trả

kết quả xã; cán bộ công chức khối UBND xã triển khai thực hiện. Trong quá trình

triển khai nếu có khó khăn, vướng mắc báo cáo về UBND xã (qua công chức Văn

hoá – Xã hội phụ trách công tác văn hoá thông tin xã) để xem xét hướng dẫn./.

Nơi nhận:
- UBND huyện;

- Phòng VHTT huyện;

- TT. Đảng uỷ xã;

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- Cán bộ công chức các ngành của xã;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-25T09:50:35+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	Vũ Thị Kim Nhã<nhavtk.dakdoa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-25T10:49:13+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân xã Ia Băng<iabang.dakdoa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-25T10:49:18+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân xã Ia Băng<iabang.dakdoa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-25T10:49:21+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân xã Ia Băng<iabang.dakdoa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!